existimantur; et erunt usque ad satiatem visio-
nis omni carni. » *Tū inter mortuos idem est quod
inter damnatos: cadavera enim impiorum putre-
cent in sepulcro, anima vero cruciabantur per-
petui in gehenna cum damnatis, iuxta illud,*
*Psalm. XLVIII, 13: « Sicut oves in inferno positi
sunt (Theodoreus), constituerunt seipso, unde
extirci non valeant», mors depascet eos;* — *S. Hieronymus, mors pastor erit eorum, et subdit:
« Merito pascuntur a morte, qui Christum nolu-
erunt habere pastorem bonum, » Iohann. XI, 14; et
illud S. Gregorii, lib. XV Moral. cap. XII, ubi ex-
pendit illud Job. XX, 18: *Luat qua fecit omnia,
ne tamen consumetur: Non morte consumitur, in
quit, quia si consumeretur vita morientis, etiam
ponita finiretur; sed ut sine fine crucierit, vivere
in pena compellitur, ut cuius vita mortua hic
fuit in culpa, illic eius mors virat in pena. »**

QUONIAM DISRUMPET ILLOS INFATOS SINE VOCE, — q. d. Sicut ute inflatus et venter turgidus, magno
agore diffingit et rumpit: sic Deus implo-
astu tumidos, in morte magno fratre et dolore
disrumpet, facietque *ἀρπάζειν*, id est sine voce fali-
qui legum *ἀρπάζειν*, vel potius *ἀρπάζειν*, id est amen-
tes, ut scilicet mente, id est consilio et iudicio
care, et omni ratione destituti videantur). Porro
sine voce, id est elingues et mutos, instar pis-
cum, ut ne loqui possint, nec, si possent,
mutare vel hiscere audirent, pre confusione et
conscientia scelerum; hinc ille non habens vestem
nuptialem in nuptiis celestibus Agni, obmutauit;
unde ligatis manibus et pedibus projectus est in
tenebris exteriores, Math. XXI, 12. Porro Graca,
verbis transponit, sic enim habent, *quoniam
rumpet illos sine voce infatos*, vel nonnulli leg-
unt, *inflammatos*; unde Cervantes à sine voce
referat ad *inflammatos*, sicut explicat, *sine voce*,
hoc est quasi flamma, blando pariter et acri si-
lenio absumente ac deglutiunt impios, emissa
colitus, et absque ulla resistenti, sine huic vel
ilius ramo esse frangentis, ac velut conquereantis
fratre, integrus illos penitus perdet, profligabit,
dimovibit, et igne ire divines se devorabit, ut
transferat quoque de loco suo in infernum.

Interpres noster pro *ἀρπάζειν* videtur legisse *ἀρπάζειν*, a *ἀρπάζειν*, id est *infatio*, vel *inflammatio*; unde ver-
tit *infatos*, idque apte coheret cum verbis *dis-
rumpet*; ali vertunt *inflammatos*, immo nonnulli
pro *infatos* censem legendum *inflammatos*; unde
ἀρπάζειν est prister, hoc est igneus turbo; Vatablus
vero et alii legentes *ἀρπάζειν*, a *ἀρπάζειν*, id est
principito, aut in caput propendo, verlunt *pronos*, de-
missos, vel *principites*; unde Vatablus verit,
*quoniam compassabit illos interclusa voce precipi-
tatis*: *principilit* enim eos in tartara. Porro dis-
rumpet Deus impios, primo, in morte, cum ani-
ma avelli et abrumpet a corpore; que avul-
sio per summam animae cum corpore unionem,
est amarissima. Secundo, in iudicio abrumpet,
et reparat illis eos a societate angelorum et

beatorum. Tertio, in gehenna disrumpet eos tor-
mentis, verberibus, plagiis et doloribus aceris, ut
membranis dilaniari et disrumpi videantur.
Alludit ad tormentum rotarum, in quibus latro-
nibus brachia et membra confinguntur; et ad
rotas, quibus martyres circumacti, per suppositos
cultus et gladios lanabantur et rumpabantur:
similes enim rotas, sed longe atrociores in gehenna
viderunt sancti, qui eo in spiritu a Deo
rapiti fuere, quibus damnatorum corpora distor-
quebanter et descerpebantur, et ita ut semper
rediviva ad nova tormenta persi terent. Vide au-
tores, qui de tormentis inferni scripserunt, ac pre-
sertim Dionysium Carthaginum *De Peccatis inferni*,
art. 47 et sequent., et *De Iudicio anima*, cap. XII
et sequent. Quarto et genuine, grecum *ἀρπάζειν* si-
gnificat *cum vehementia et fratre elidere*, et su-
perne decidere, ut procellosa pluvia et grandis
solit; item *divelli et abripi*, ut terra liata absor-
bentur arbores, domus, magnae moles: simili
enim modo corpora damnatorum inflata, crassa
et ponderosa instar plumbi ex valle Josaphat,
ubi a Christo judicabuntur et damnabuntur, de-
hiscent terra magno impetu et fratre elidentur,
divellentur, abripentur atque corrupt in inum
tarra, que omnia Noster innuit voce *disrumpet*,
id est abrumpet.

ET COMMOVENT ILLOS A FUNDAMENTIS, ET USQ; AD
SUPREMUM DESOLABUNTUR: ET ERUNT GEMENTES, ET
MEMORIA ILLORUM PERIBIT. — Et commovere illos a
fundamentis, id est, ut Vatablus, *funditus eos com-
movebit*, sicut commoverunt et conquassantur ar-
bores, domus, vel ostia, cum a fundamentis et
cardinibus evelluntur: alludit ad illud Job XII, 16.
16: « Fluvius subvertit fundamentum eorum qui
dicebant Deo: Recedo a nobis; hebreus est, *flue-
vius effusus* (*Septuaginta, fluen*) *fundaneum ex-
rum*: alludit ad aquas diluvii. Fluvius hic signi-
ficat impetum ire Dei in improbus, et citum eorum
consumptionem, ac inundationem in eos calamitatium
immensam vim et molem. Et usq; ad su-
prium desolabuntur: et erunt extre-
mamente miserabiles, ait Vatablus, ut nihil eorum saluum remaneat:
par enim est ut impii, qui in hac vita summas
habuere delicias, consolations et gaudia, in fu-
ture pariter summas habeant mortis, desola-
tiones et tormenta. Et erunt gementes, gracie, et
erunt in dolore multiplici et maximo, qualis est
parturientium; hunc enim significat *δῶν*: cruci-
buntur enim igne et tormentis gehenna. Et memo-
ria illorum peribit, eo sensu, quem superius dedi-

20. VENIENT IN COGITATIONE PECCATORUM quoniam
timidi, — graco *venerit in culmine*, id est in
syllogismo, puta in ratio[n]atione, supplicatione,
collectione, q. d. Impii in mente et membris sua,
distantie conscientia, in innum quasi canum
colligent omnia sua scelera vita antea, quo
fiat ut summo timore percellantur, et extremo
pudore conseruentur; hinc Vatablus verit, pro-
dibunt pavidi peccatorum suorum reputacione, pro-

dibunt scilicet, ut rationem singulorum factorum,
dictorium et cogitatorum Christo iudici exactam
reddant; unde pavidi secum non putabunt quid
Christi sint responsi, et nihil appossum invenient.

ET TRADUCENT (græco *τέτταν*, id est, *palam coar-
gent et convincent, omnibusque ut reos convictos
spectantes proponent) ILLOS EX ADVERSO INQUI-
TATES IPSORUM, — ut eas negare, palliare vel ex-
cusare nequeant: conscientia, que est milie
testes, in die iudicii ostendat, non solum ipsi met
impisi, sed omnibus hominibus et angelis omnia
eorum crimina, iuxta illud:*

Cunctaque cunctorum cunctis arenae patet.

Hinc Vatablus verit, *suisque sceleribus corom con-
vincentur*: sic cap. II, vers. 14: « Factus est no-
bis, inquit, in traductionem, » id est in publicam
reprehensionem.

Minus recte Cantacuzenus: Traducent, inquit,
hoc est, securum ducent, et abducent impios a
scela sancrorum; græcum enim *ἀρπάζειν* idem
est quod impio impropter Jeremias, cap. II,
vers. 19: « Arguet te malitia tua, et aversio tua
incredibile te, » q. d. Non opus erit accusatore vel

teste, quia ipsa conscientia tua sclera toti orbi
pandet, accusabit et testabitur; et Job, cap. XV,
vers. 21: « Terribit eum tribulatio, et angustia
valabit eum, sicut regem qui preparatur ad
prolumum. »

Expende singula Sapientis verba a vers. 18
hucusque, et totidem impiorum ac damnatorum
in gehenna penas repries: singula enim novum
intendant supplicium: porro Hoc est singulas pa-
nas culpis congruebant respondentibus ita appo-
sita adaptat et aequaliter. Deciderunt impiorum,
praesertim tyrannorum, dejectio, inquit, sumet
ponam de ambulosa eorum superbia; contumelie
respondebit contumelie qua sanctos affec-
runt; irrisio pariter irrisione; perpetuas irregu-
laribus obstinationi, qua vitam in peccatis perpe-
tuauerunt usque ad mortem; disrumpentur, si-
cuit pios disrupturunt: erunt sine voce et muti,
quia sanctos inauditos condemnant, nec eis
spatium se defendeunt, aut facilitatem loquendi
decedunt; commovebuntur a fundamentis, qui
funditus pios exstirpare conati sunt; desolatio
succedit consolationi carnali, gemitus risu, vo-
luptatibus et deliciis; memoria eorum peribit,
quia ipsi obliti sunt Dei legis, virtutis et salu-
tis sue.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Waphitz describit impiorum in inferno veram, sed seram penitentiam et complorationem, quod scilicet vi-
dentes piorum, quos persecuti sunt, gloriam, et sua supplicia, preterea hujus vita gaudia vanitas et
fugacitas accusabunt. Ex adverso, vers. 16, describit justorum gloriam et regnum aeternum, quodque
Deus in die iudicii pro iis contra impios depugnat, in eosque omnia ira sua tela et fulmina ejacu-
bitur.

1. Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui
abstulerunt labores eorum. 2. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in
subitatione desperata salutis, 3. dicentes intra se, penitentiam agentes, et praeterea angustia
spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem im-
properii. 4. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine ho-
nore: 5. ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. 6. Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae
non est ortus nobis. 7. Lassati sumus in via iniuriarum et perditionis, et ambulavimus vias
difficiles, viam autem Domini ignoravimus. 8. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum
jactantia quid contulit nobis? 9. Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam num-
inus percurrent, 10. et tanquam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam: ejus, cum
præterierit, non est vestigium invenire, neque semitam carina illius in fluctibus: 11. aut
tanquam avis, quæ transvolat in aere, cujus nullum invenitur argumentum itineris, sed
tantum sonitus alarm verberans levem ventum, et scindens per vim itineris aerem:
commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius: 12. aut

tex quam sagitta emissam in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius : 13. sic et nos nati continuo desivimus esse, et virtutis quidem nullum signum valimus ostendere : in malignitate autem nostra consumpti sumus. 14. Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt : 15. quoniam spes impii tanquam lenugo est, quae a vento tollitur : et tanquam spuma gracilis, quae a procolla dispergitur : et tanquam fumus, qui a vento diffusus est : et tanquam memoria hospitis unius nici praterrentis. 16. Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est mors eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum. 17. Ideo accipient regnum decoris, et diadema specie de manu Domini : quoniam dextera sua teget eos, et brachio sancto suo defendet illos. 18. Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultimum inimicorum. 19. Induet pro thorace justitiam, et accipiet pro galea iudicium certum : 20. sumet scutum inexpugnabilem, agitatem : 21. acutem autem duram iram in lanceam, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. 22. Ibunt directe emissiones fulgorum, et tanquam a bene curvao arcu nubium exterminabuntur, et ad certum locum insilient. 23. Et a petroso ira plene mittentur grandines, excandescet in illos aqua maris, et flumina concurrerent duriter. 24. Contra illos stabit spiritus virtutis, et tanquam turbo venti dividet illos : et ad erenum perducet omnem terram iniquitas illorum, et malignitas eruet sedes potentiem.

A. TUNC STABUNT JUSTI IN MAGNA CONSTANTIA ADVERSUS EOS QUI SE ANGUSTIARERUNT. — *Tunc*, scilicet in die iudicii, cum desolabuntur et damnabuntur impii, ut dixit in fine cap. preced. *Stabunt justi in magna constantia*, hoc est, cum immobili securitate et insuperabili fortitudine, ait Dionysius ; Graeca habent in singulari tunc stabit justus (scilicet salutis), hoc est, omnes justi : est synecdoche) in multa *πάσῃσιν*, id est loquendi libertate, confidencia, audacia, contra faciem eorum qui affligerunt eum, puta contra faciem impiorum qui tum erunt timidi et pavidi, ut dixit cap. iv, vers. 24, ideoque non stabunt recti, sed tremuli et curvi, hoc est, non levabunt caput, nec cervice erigent, sed veluti pondere scelerum oppressi procumbent, iuxta illud, *Psal. l. 5* : « Non resurgent impii in iudicio ; » unde S. Augustinus, lib. II *Contra Gaudent.* cap. xxxvii, donatistis, qui se jactabant justos, hoc loco atque in tribus respondet : « Absit, absit, inquit, ut stent cum magna constantia, eum stabunt cum tam mala conscientia. » Hinc Syrus verit, *stabunt justi eum magna fiducia ante eos qui angustiavissent eum*, scilicet Deum, du quo sermo precessit; Arabicus, tunc stabit justus cum magna fiducia adversus faciem eorum qui eum contristaverunt.

Et QUILABSTERUNT LABORES EORUM, — id est primo bona labore eorum parva, vel labore eorum debita fraudarunt, vel explorarunt : ita S. Bonaventura, Lyras, Dionysius et S. Augustinus, epist. 50 ad Bonifac. minus apte Hugo exponit, q. d. Qui exemerunt illos vita laboriosa, infrendo eis mortem. Pro *λογίζεται*, grece est *λογίζεται*, quod secundo veri potest, qui reprobant, vel *vituperant*; tertio, qui *irritarunt*, id est cassos et rito fecerunt labores eorum, ut suo carerent

fructu, de quo mox plura. Porro Arabicus verit, qui *negaverunt laborem* (mercede laboris) ejus. Porro confidentiam et constantiam hanc, ait S. Bonaventura justis afferat justitia causa, para probatio, advocatus Christus, Spiritus Sanctus, Beata Virgo, adversarius impotens, amicitia affinitatisque cum judice, benevolenta assessorum apostolorum, familiaritas cum angelis iudicis officiibus.

Nota, nam, *et stabunt justi*, scilicet tanquam milites victores et triumphatores impiorum : esto enim in iudicio primi justi, uti apostoli et religiosi, viri apostolici cum Christo sedebant judicantes diaecem tribus Israel, id est omnes gentes, *Math. xix. 28*; tamen ceteri communes justi adstabunt Christo iudicii, tum quia ab eo erunt iudicandi et adjudicandi celo; tum quia vincentium est stare, viatorum jacere. Imperatores stantem mori decebat, *πειθεῖτε* Vespasianus imperator, teste Suetonio : multo magis milites Christi, pula justos et beatos, stare decebat. Si S. Stephanus videt Christum stanteum a dextris virtutis Dei, *Act. vii. 33* : beati enim in celo sunt tanquam gloriis triumphatores, uti *ibid.* dicit Lazarus inter cetera jacebat ad mensam diviis, cupiens satiarum de ejus misericordia, velut canis, *Le. XVI. 21*; at in celo stabit, et dives jacebit.

Nota, SECUNDO, *et adversus eos*, vel, ut grece est, *contra faciem eorum*, primo, idem est quod *coram eis*; justi suam gloriam spectandam obiecenti impis qui eos affligerunt et occiderunt, ut videant quanam dispar sit vita ipsorum, ac sus extus et terminus, nec ipsos intrinsecus, sed vitam miseram commutassent in bentam et gloriosam, quod valde impios cruciabat, sicut divitem epulonem cruci bat gloria Lazar, ad quam ex inferno non oot

et emergere, *Eze. xvi. 24*. Secundo, proprie *της* contra faciem eorum significat, quod in die iudicii sancti, presertim martyres, insurgent contra tyrannos, qui se cruciarunt et necarunt, eosque coram Christo accusabant, et cum eo condemnabant; unde S. Bonaventura et Glossa : « Accusabunt, inquit, justi persecutores suos, et sancti martyres tyrannos qui eos adduxerunt in angustias. » S. Petrus et Paulus ergo in die iudicij impie arguta et condemnabunt Nerozem, S. Sebastianum Dioctentiam, S. Laurentium Valerium, S. Cecilia Almachium (unde S. Valerianus S. Ceciliae sponsus, Almachio totum hunc Sapientis locum recitavit, et minando objecit), S. Vincentius Dacianum, etc. Unde nos Edmondus Campianus, vere *Campianus*, hoc est athleta Christi, cum in Anglia hereticorum ministros ad disputationem provocaret, invicti decem rationibus armatis, illis ita concludit. Regnam enim modeste, sed libere aliquem : « Veniet, ait, Elisabetha, desis qui tibi liquide communis erit uti te dixerint, Societas Jesu, an Lutheri progenies. » Acerbius septem Machabei fratres exercitati ab Antiocho tyranno, eidem Dei iudicium et tormenta gehennae communati sunt, II Mach. VII, 33.

Nota tertio : *Pro et qui abstulerunt labores eorum*, grece est, *qui spreverunt, vituperaverunt, irreverterunt labores eorum*; quod non tantum de bonis et opibus, sed de laboribus propriis accipias, q. d. Justi in iudicio redarguent impis, quod labores suos salutem, quibus ipsis aliosque ad Dei cultum et salutem aeternam proverbe satabant, spreverint, obscurant, impedierint, cassos et irrisos fecerint, itaque Deo honorem, aliis exemplum, sibi salutem inviderint et eripuerint, dum prius justorum monita, sequentes ac mores deriserint et exploserint. Quis omnia tunc magna libertate et fortitudine justi exprobabunt impis in os et faciem, dicentem. Menistri, o Nero, o Dei, o Dioctentiae, cum two tribulacione vincitus astarem, me hinc tibi predixisse; at non credisti mihi, nunc ergo invitus crede et experiret nostram felicitatem et gloriam, tum tuam infelicitatem et gehennam. Hece tamen dies, quam expectavimus, tibique intentavimus fore, ut passioni et martyrio nostro merces perpetua, tunc vero tyranidi incendia semperita decernerentur. Nonna veri prophete fuimus? certe et credere, at sero, ad tuam maiorem confusionem et condemnationem. Recordaris nos ad hunc diem provocasse, nos ad hoc tribunal appellasse, appellationem nostram audiire noluisse, sed irrisisti. Audiri et exaudiuit eam Christus; tum nos rei sumus, tu iudex; nunc vice versa tu reus es, nos iudices. Audi ergo nostram, imo Christi de te sententiam, eamque invocabim, sed justissimam, ideoque ex zelo justitiae, non vindictae in te dictatum. Quia Christi hostis fuisti, sanctos eus occidisti, Ecclesiam oppugnasti, fidem ever-

tisti, ito, impie, ito, scelesto, ito, maledicte, in ignem eternum, qui paratus est diabolus et angelus ejus.

2. **VIDENTES** (Canticenzenus addit *eum*, scilicet justum) **TURBABUNTUR TIMORE HORRIBILI.** — *Videntes*, scilicet, non *justi*, sed *impie* qui justos affligerunt : a justis enim transit ad impios. Graeci et aoristus *θέραν*, q. d. Cum viderint, vel postquam viderint impie tantam justorum gloriam et constantiam, percellentur *extremo* pavore et angore : videbunt enim iam de se salute esse conlamentum et desperatum; videbunt suos esse judges, qui olim ipsorum fueru rei, damnati ab ipsis ad mortem atrocem : quare iam simile, imo atrocissimum iudicium et damnationem eis expectantes, pavebunt extreme. « Spectabunt illuc tortor a martyribus semper, qui martyres in suppliciis specerent ad tempus, » ait S. Cyprianus *ad Demetrum*. Adeo, videbunt majestatem iramque iudicis, deformitatem corporum suorum, et horridas spectrorum formas a demonibus assumptas; unde consternati dicent « montibus et petris : Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira Agni, » *Apocal. vi. 16*.

Et MIRABUNTUR IN SUBITATIONE (id est in subita adceptione, ait S. Bonaventura, Hugo, Dionysius et Glossa) **INSPERATE SALUTIS.** — Graece, *ἰπτόμενοι εἰς τὴν παραπλήσιαν τὴν οὐρανόν*, id est *stupēbant*, et quasi extra se in extasim rapiebant *in paradiso*, id est in opinione *salutis*, id est propter admirabilem et inopinatam salutem, gloriamque justorum, quos ipsi perditos, et in morte plane quoad animam et corpus interisse existimatibus. *Ιπτόμενοι* enim est qui novum, admirable, inexpectatum, insolens, preter opinionem hominum, incredibile, qualia sunt paradoxia Ciceronis et philosophorum : sic gloria justorum impis inexpectata accidet, videbuntque esse aliquod paradoxum, et quasi miraculum; quare eis admirationem, stuporem, pavorem, et quasi extasim injiciet. Sis fratres Joseph, eum a se venditum reputantes mortuum, cum iam vivum et principem *Egypti* viderent, « non poterant respondere nimio timore perterriti, » *Genes. XLV. 3*: nihil enim ita affigit, quam subita commutatio ex summa felicitate et gloria in summam infelicitatem et vilitatem. Rursum nihil ita pungit oculos inimici quam si ex alto in imum se caderet, inimicum vero ex alto in altum erigi suscipiat, uti contigit Mardonchao cum Aman. Unde S. Bonaventura Hugo et Dionysius hanc subitationem *insperatae salutis* interpretantur, quod subito, ex improviso et repente justi assequantur tantam salutem et gloriam.

3. **DICENTES INTRA SE.** — S. Cyprianus et Lucifer pro S. Athanasio legunt *inter se* : utrumque significat grece *τηντάτε*, et utrumque erit verum : primo enim dicent, id est cogitant intra se, deinde ex vehementia doloris in vocem et

complorationem erumpent, dicentque, immo clama-
bant inter se, ita ut justi eminus positi facile
audire queat; unde codex Vaticanus legit, di-
cent sibi invren penitentes, et proper angorem spi-
ritus gementes; Lucifer, dicent inter se paenitentiam
habentes; Vatablus, paenitentia tacti, sed sero; An-
tonius in Melis, part II, cap. lxxiv, legit tunc
dicent in seipso, id est contra semelipsos inve-
hentes et debachantes acri et vehementi incre-
patione et objurgatione.

PENITENTIAM AGENTES (talis fuit Antiochi peni-
tentia, II Mach. ix, 43, et Esan, Hebr. xii, 17, et
Iude proditionis, Matth. xxvi, 3 : horum enim
penitentia ex odio et timore non culpe, sed
penae manavit) ET PRE ANGSTIA SPIRITUS GEMEN-
TES. — Quia, ut ait Cantacuzenus, genitus et sus-
pirii causa est spiritus angustia, et respirandi dif-
ficulis: cum enim pectora dolore comprimuntur, indeque major spiritus, sive anhelitus
vis intercipitur, qui deinde simul totus erumpere
satagit, in gemitu et suspitione erumpit: huc
facit illud, Isai. lxv, 14 : « Vos clamabitis pre-
dolore cordis, et praे contritione spiritus ulula-
bitis. »

HI SUNT QUOS ALQUANDO HABUIMUS IN DERISUM, ET
IN SIMILITUDINEM IMPROPERI. — S. Cyprianus et Lu-
cifer, in risu, et in similitudine improperi. Graeca,
Lucifer et alii haec omnia nervosissim legunt in sin-
gulari de qualibet justo, hoc modo, hic erat,
quem habuimus aliquando in derisum, et in parbo-
lam improperi, id est in parabolam probrosam,
in fabulam ignominiosam, in proverbiū contu-
meliōsum, quo utuntur homines, cum volenti
cupiam improperare, vel considerari: cunctenim:
Fias infamis, deridearis, sisque fabula, ludibriū
et probrum hominū, sicut factus est ta-
lis, qui simulabat se justum: sic Psalm. xliii, 13,
dicitur: « Posuisti nos in similitudinem (grace,
in parabolam) in genibus, commotionem capitū
in populis; » et paulo ante, vers. 14: « Posuisti
nos opprobriū viciis nostris, subsumptiōnē
et derisum his, qui sunt in circuitu nostro. » Sic
Job queritur, cap. xvii, 6: « Posuit me, inquit,
quasi in proverbiū vulgi, et exemplum sum
coram eis; » et cap. xxx, vers. 9: « Nunc in eo-
rum canticū versus sum, et factus sum eis in
proverbiū, » in fabulam: similia sunt Jerem.
xlviij, 32; Deut. xxviii, 37; Ezechiel. xvi, 44, et
alibi. Cantacuzenus haec omnia refert ad Christum,
de qua scriptum est, Apocal. i, 7: « Ecce
venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus,
et qui eum puporūnt, et plangent se super
eum omnes tribus terre. » Verus de qualibet
justo loquitor Sapiens, ut dixi, sed maxime de
Christo, qui est justus antonomastice, utpote
Sanctus sanctorum.

4. NOS INSENSATI VITAM ILLORUM ESTIMARANUS IN-
SAPIENTIAM, ET FINEM ILLORUM SINE HONORE. — Ita prin-
cipes Iehu regis de prophetā ad eum misso ab
Elsio aiur. IV Reg. ix, 14: « Quid venit insanus

iste ad te; » et Festus ad Paulum, Acto. xxvi, 24:
« Insanis, Paule: multe te littere ad insaniam
convertunt; » et ipse Paulus, I Corinth. iv, 10 et
13: « Nos stulti proper Christum, blasphemam-
us, et obsecramus: tanquam purgamenta hu-
ijs mundi facti sumus, omnium periperaea usque
ad huc. » Quia et Christus ipse ob crucem suam
gentibus fuit stultitia, Judeus vero scandalum, ut
idem ait I Corinth. i, 23. Adeoque cognati Christi
ipsius testimoniis furiosus, ligare voluerunt,
Marc. iii, 21. Denique sancti nonnulli humiliatis
et mortificationis studio stultos se simularunt,
uti fecit Simon cognomento Salus, id est status.

Mundani ergo vitam sanctorum restitunt insa-
niam, quia mundanus insanum videtur carnem
domicare jejuniis, cibis, disciplinis affligere, mor-
tificare sensus, appetitus coercere. S. Gregorius
Nazianzenus in Laude S. Gorgonie: « O animam
corpus propemodum eliam sine cibo, velut expers
matere refluentem; vel, ut rectius loquar, o
corpus sibi ipsi morienti necessitatem etiam ante
mortem imponens, ut libertatem consequeretur
anima, nec a sensibus impeditum quidquam
acciperet! » Et post pauca: « O tenera membra in
terram provoluta, seque aspere praeter naturam
exercenta! O lacrymarum fontes praetribulatione
profusarum, ut in exultatione messem de-
ciant! O nocturnum clamorem nubes penetra-
tem, atque ad Deum pervadentem! » Et S. Pa-
lius, epist. 10 ad Severum, de Melania: « Cu-
refectio in jejuno, requies in oratione, et panis
in verbo, habitus in panno, lectus in sagulo et
centone durus in terra, etc., et sancte anime in
Domino vigilare resquiesceret. » Et S. Hieronymus,
epist. ad Heliodorū: « Super nudum me-
tum humum exesa jejuniis, membra collidere? sed
Dominus tecum jacet. Squalidi capitū horret
inculta cesaries? sed caput tuum Christus est. In-
finita eremī vestitas te terret? sed tu paradise
mentē deambula. » Huc etiam facit quod de B. Epiphanio Ticienī episcopo scribit Eanodus
in eius Vita: « Talem bellatrix dextera anime
sue certaminibus reddet carmen, ut illi opus
esset postea pro necessitate succurri. » B. Petrus
Damianus, serm. 39 De SS. Donat. et Hilari, nupt.
« Mollioris vite latitudinem sprevit (B. Donatus),
abstinentiā rigore illecebros carnis incediva
calceavit; et antequam per dignitatem sacerdotiale
officii ejus prædictarē lingua, predicabat iam
efficaciter sub honestis et disciplinatis moribus
vita; » et paulo post: « Sulcabit terram suam
vomere discipline, ut ubi segetum proventus
erumperet, et illucescente celestis gratia radio
fertilis germinaret, » etc.

3. ECCE QUOMODO COMPUTATI SUNT INTER FILIOS
DEI, ET INTER SANCTOS SORS ILLORUM EST. — Graeca
non habent ἐστε, et cetera habent in singulari,
hoc modo, quomodo computatus, vel annoveratus
est (justus) in filiis Dei, et in sanctis sors illius est?
Filios Dei vocant, non per gloriam solum, sed per

gloriam, qui scilicet volunt heredes Christi herede-
titate felicitatis eternae possident: huc enim
est sors hereditaria, æque ac beata et felix sancti-
torum et beatorum. Quanta dignitas sit esse filium
Dei, nullis ostendit Ose. i, 10, in fine. Vere « ni-
mis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis con-
fotatus est principatus eorum, » Psal. cxxxviii, 17.

6. ENTO FRATERNIS A VIA VERITATIS, ET JUSTITIE
LUMEN NON LUXIT NOMIS, ET SOL INTELLIGENTIA (ite
Romani, sed Regni habent, sol justitia; ali, sol
dunatax) NON EST ORTUS NOMIS. — Vere S. Hiero-
nymus ad Latam: « Venena, ait, non dantur,
nisi melle circumdata; et vita non decipiunt, nisi
sub specie umbracis virtutum. » Impii ergo hic
damnant seipso erroris et stultitiae triplices,
primo, quod erraverint a via veritatis, id est vere
virtutis, vel etiam vera fidei, ut a fide aberrant
hereticis, ethnici et atheis; secundo, quod justitia
lumen, puta lumen rationis et prudentiae iis non
luxerit, eo quod illud spreverint, volentes de-
dere in tenebris voluptatis et concupiscentiae;
tertio, quod sol intelligentiae, id est Deus et Christus,
qui illuminat omnem hominem venientem
in hunc mundum, » iiii non sit ortus, eo quod
ipsi fenestræ cordis clauserint, itaque ejus radios
ad intelligendum ea quae sunt Dei et salutis, ex-
cluderint. Hoc sole ait Malachias, cap. iv,
vers. 2: « Et orietur vobis timentibus nomen
meum sol justitiae, et santitas in peccatis ejus: »
ubi plura haec de re dixi. Audi S. Ambrosius in
Psal. xxi: « Solem hie justitiae arbitror desi-
gnari, hoc est Christum Dominum, qui nobis
ignorantem temerari et peccatorum cœcitate sub-
mersi celestis doctrina sue lumen infudit, et
quos non habebamus oculis cordis inseruit, et
velut radios quosdam apostolos suis misit, qui
nos de morte leterram liberant, et paulatim resoluti in nobis tenebris peccato-
rum matutina suscepserunt, ut perfecti facilius possimus tolerare solis ardorem, hoc
est, primum nos preceptis factioribus erudirent,
qui capaciores efficerent coelestium secretorum.
Idem, serm. 46 De Nativit. Christi: « Hic, ait, est
sol novus, qui claustra penetrat, interna reserat,
corda rimirat. Hic nōs est sol, qui spiritu suo
vivificat mortua, corrupta reparat, suscitata jam
defuncta, vel qui calore suo purgat sordida,
exxit fluvia, decoquit vitiosa. Ipse, inquam,
est, qui in cœnitis actibus nostris perspicit omnia
opera nostra, et nos tam condemnat criminis,
quam emendat. Hic plane est sol justus et sapiens,
qui non sine discretione, sicut istius sol mundi,
bonis ac malis similiter circumfertur, sed quadam
judicio veritatis sancto lucet, occidit peccatori. »
Audi et S. Gregorium, lib. XXXIV Moral. cap. xii:
« Omnes impii in extremi diei iudicii, cognita sui
damnatione, icturi sunt, Sapient. v, 6: Er-
ravimus a via veritatis, et lumen justitiae non luxit
nobis, et sol non est ortus nobis, » ut si aperte dicant:
Interni nobis luminis radius non refusit. Unde et

Joannes ait, Apocal. XII, 1: Multa amicta sole,
et luna sub pedibus ejus: in sole enim illustratio
veritatis, in luna autem, que monstru supple-
tionibus deficit, mutabilitas temporalitatis acci-
pitur. Sancta autem Ecclesia, quæ superni lumi-
nis splendore protegitur, quasi sole vestitur;
quia vero cuncta temporalia despiciat, lunam sub
pedibus premit. Hoc est quod ait Isaías, cap. vi,
vers. 9, et ex eo Paulus Rom. cap. xi, vers. 8:
« Dedit illi Deus spiritum compunctionis; ou-
los, ut non videant; et aures, ut non audivant: »
vide ibi dicta.

Hunc damnatorum serum et inconsolabilem
genitum graphicè exprimit S. Cyrillus, orat. De
exit. animi, et secundo adventu: « Non posset, a
vit, ullum hominum os metum illorum terro-
remque declarare; nulla hominis labia satis ma-
gnam vim habent, ad dicendum illorum statum
atque ploratum: gemunt confrater et sine in-
teriorum, sed nullus est qui miseretur; vo-
ferantur ex profundo, sed nullus est qui exan-
diat; lamentantur, sed nullus est qui liberet; ex-
clamat et plangunt, sed nullus est qui commo-
veatur. Tunc ubi hujus mundi jactantia? ubi
amoris gloria? ubi delicia? ubi voluptas? ubi
petulania? ubi appetitus? ubi requies? ubi orna-
tus? ubi pecuniae? ubi nobilitas? ubi tunc delec-
tatio? ubi corporis virilitas? ubi falsa illa et ini-
tilis mulierum pulchritudo? ubi tunc impudens
et effrenata audacia? ubi tunc vestimentorum
comptus? ubi peccandi impura et frivola delec-
tatio? » Vide totam ejus orationem. Similia habet
S. Ephrem, qui plenus spiritu compunctionis in-
star turturis ubique genit: audi eum, tract. De
Varis tormentis inferni: « Tunc amarissime illa-
crymantes, ejulantur dicent: O quo pacto in
negligentia atque corpore tempus nostrum trans-
egimus? O quomodo illus sumus? O quomodo
divinam Scripturam audientes irridentes que nos
ipsos irrisimus? Ibi Deus loquebatur nobis per
Scripturas, et non attendebamus: hic jam clama-
mus, et ipse suam a nobis faciem averterit. Quid
nobis proderunt fines mundi? Ubina quia nos
genit pater, ubi nos peperit mater? ubi filii?
ubi amici? ubi civiles? ubi substantia atque
possessiones? ubi turba? ubi convivia? ubi va-
rii et intempestivi cursus? ubi reges atque poten-
tes? Quomodo a nullo eorum salvari modo pos-
sumus, neque vero nobis ipsi opem ferre? At
penitus derelicti sumus, et a Deo et a sanctis ejus. »
Prosequitur deinde ulteriora eorum lamenta:
« Quid faciemus? non est amplius ponendus lo-
cus, non valet amplius deprecatio atque inter-
cessio. Nulla amplius lacrymarum utilitas. Non
amplius qui oleum nobis vendam, apparent pa-
uperes atque mendici: soluta est enim omnis ce-
lebritas. Dum nobis erat tempus, suppeterentque
facultates, ipsique venditores oculi clamarent;
Emite, obturabis nostris auribus, nec audire nea-
merere oleum voluumus; modo autem querimus,

et non invenimus. Nulla amplius nobis miserabilibus reliqua est redemptio, nulla amplius misericordia, neque enim sumus digni. Justum est Dei iudicium. Non jam amplius sanctorum adspiciemus ordines. Non amplius lucem illam veram contubescimur. orbati sequestratique sumus ab omnibus. *¶* quinque ultimum eorum vale ita patetis describit: « Dicendum quid restabit? Valete, justi universi. Valete, apostoli, prophete, martyres. Vale, cunctus patriarcharum. Vale, monachorum agmen. Vale, crux speciosa atque vivifica. Vale, colorum regnum, omni glorie earens. Vale, superna Jerusalem, primitivae mater. Vale, paradise voluptatis. Vale etiam, tu dominae genitrix, mater amatoris hominum Dei. Valete, patres ac matres, filii atque filie, nullum sicut eorum vestrum visum sumus ultra. Postea vero abibimus et uniusquisque in preparacione sibi ob prava sua opera tormentorum locum, ubi vermis eorum non moritur, neque ignis extinguatur. »

7. LASSATI SUXUS IN VIA INQUISITATI ET PERDITIONIS — Grace, replete vel satiatis sumus viis inquisitatis, id est ambulavimus per vias iniquas usque ad satiem, puta ad lassitudinem: saties enim in ambulando est corporis lassitudo, sicut saties in comedendo est ventris plenitudo; unde Nostrae solerter veriti, lassati sumus. Hinc greci *nopia*, id est *malitia* et iniquitatem, derivant a *nave*, id est *labor*, et a *nave*, id est *laborare*, eo quod omnis iniquitas plena sit laboris et molestiae; unde et in Scriptura ipsa vocatur *labor* et *dolor*, ut ducat S. Chrysostomus in *Psalm. cxxv*, et hom. 7 in *Aeta*. Hinc et amor ipse vocatur *labor* et *dolor*, quia cum parit: nam sine dolore non vivitur in amore, praesertim mundano et carnali; unde illud de sanctis Susanne castitati invidantibus, *Dan. xiii*, 10: « Erant ergo ambo vulnerati amore ejus, nec indecaverunt sibi vicissim dolorem ejus: erubescerent enim sibi concupiscentiam suam. » Amor ergo est dolor, Hinc facit illud Virgilii de Didone, amore *Æneas* saudia:

Vulnus alti venia, et exco carpirit igne.

Idem locum habet in amore casto et sancto; unde apud *Saint*, cap. n. 5: « Quia amore humano et symphonius, quia vulnerata amore ego sum. »

Et AMBULAVIMUS VIAS DIFFICILES. — Grecos, Στενόποιος ἐρημος, id est peruersum eremos (Lucifer pro S. Athanasio legit *cremias*) *invias*, puta soliditudines inaccessas, et deserta impermeabiles, nimis mille periculis, mille molestiis obsita: *Syrus*, *ambulavimus in deserto sine date*; *arabicus*, *ambulavimus vias inaccessas*, vel in desertis inaccesibilibus. Ita vocant viam iniquitatis, voluptatis et concupiscentiae, tunc quia meatus est difficilissima; tunc quia deserit a Deo omnique bono; tunc quia per eam via nulla est ad felicitatem; tunc quia duci ad desolationem eternam. Vide S. Gregorium Nazianzenum, tract.

De Vita itineribus. Considera, an non avaro sit difficile maris et terras obire, ut opes congreget? guloso ventrem infarcire, ut capite dolet, stomacho nauseat, membris torqueat, febris resutet, crapula milleque morbis crucietur? luxurioso veneri vacare, ut luem venerem, sordes, vomicas et carcinomata patiar? superbo, irato, inido, ut mille animi estibus, timoribus et doloribus agitur, dum se despici, emulum suspici sibique antefieri videt? hic verum est illud, *Psalm. xiiii*, 3: « Confrictio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; » nam, ut recte ait noster Loricinus, aut fadonat luto intertemperante aut lapidibus leduntur avari, aut arduo lassutan ascensu ambitiosi, aut spitis orientantur irascundi, aut tenebris invidi caecantur, aut turba adulatores comprimuntur, malis exemplis, aut inequalitate et confragitate aedocis retardantur. Ex adverso de via justorum dicitur, *Proverb. cap. iv*, vers. 18: « Justorum autem semina, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem; » et *ibid. cap. xv*, vers. 19: « Iter pigrorum quasi sepes spinarum, via justorum absque offendiculo. » Porro impi difficultatem hanc, quasi amore ebrii et stupidi, sepe non sentiant, aut non advertunt. Causam dicit Auctor imperfecti apud S. Chrysostomum, homil. 25 in *Matth.*: citato enim hoc Sapientiam loco, subdit: « Ergo laborant multum, et contemplantur in seculo, sed labore non scutant, spiritus enim qui seductus eos, ipsorum defectus in mundo: sicut enim qui suscipiunt jugum Christi, Christus eos elecat in spiritu, ne fatigent in bonis operibus, sic et qui jugum suscipiunt diabolii, diabolus eos delectat et decipit, ne discendent a malo impi usque ad mortem suam. Ideo dicit Christus: *Jugum enim meum suave est*, et *omnis meus leue*. Nam etsi corpore non gravantur peccatores, nece laborant, animae famen eorum gravata sunt et laborant, dicente Propheta de onere peccato: *Quoniam iniquitates mea superposuerunt caput meum, sicut onus grave gravata sunt super me*. Et iterum Zacharias, cap. v, 8, *iniquitatibus super talentum plumbi sedere conscribit*.

VIAM AUTEM DOMINI IGNORAVIMUS. — Hinc est via regia virtutis, amanti plena et facilis, que recta ductus ad felicitatem et colum.

8. QUID NODIS PROFUIT (imo vero quantum obfuit) SUPERBI? AUT DIVITIARUM JACTANTIA QUID CONSULTI NOS? — nil nisi mille curas, animi agititudines, sceleris, mordacia conscientiae tortura, ac corporis mentis supplicia, presencia et gloriam; S. Cyprianus et Augustinus legunt, divitiarum jactatio; Lucifer, divitiae cum exultatione; Greci, divitiae cum jactantia quid considerant? nam divitiae sine jactantia multum conferunt ad virtutem, puta ad eleemosynam, per quam divites sibi enunt oculum; verum jactatio vel jactantia opum non prodet, sed obess, quia exeat superbi, iram, invidiam, etc., quae recta du-

com ad tartara. Pro *jactantia* grecos est *ἐλέφων*, id est *superbia*, fastus, insolentia, ostentatio, arrogancia, haec omnia parum divitiae, ni arte regantur; unde mullos tales videmus divites. *Syrus*, quam utilitatem attulit elatio, aut quam utilitatem attulit nobis habitat superbia nostra? Arابicus, et quid attulerunt nobis divitiae cum magnificencia?

9. TRANSIERUNT OMNIAILLA TANQUAM UMBRA (cum vita analogias recensui *Ecole*, cap. vii, 1, et cap. viii, 13), ET TANQUAM NUNTII PERCURENT. — Ita Romana, et hoc significat grecum ταχείας: square minus recte alli legunt, precurserunt nuntius. Hie non intelligitur masculine, ut sit idem, quod vir nuntians, stet cursor, sed neutrum, ut si idem quod *nuntius*, græce enim est ἀρρεῖν, id est annuntiatio, nuntium, rumor, fuma: nuntium enim cum affertur, tandem dunxat consultum, quandiu ab ore dicens ad aures audiens perfertur. Rumores sepe falsi sunt, et sive vere, sive falsi sint, cito pertransiunt et evanescent instar somni. Cum esset Lovani, quotidie per urbem rumores miri, sed fets spargebant, multosque commovebant, sed illico evanebant. Inquisitum est in auctores, et deprehensi sunt duo, qui quod noctu sonnabant, mane in vulgo spargebant. Tales sunt opes et voluptates omnes hujus vita: id clare videntur sinistri in morte; unde nuper Philippus III, plus Hispaniarum rex, morituras aiebat: « Nihil prodest regem esse, nisi ut in morte cruciet fuisse. »

Nota PRIMO, impii hie rerum evidenter sunque fastu et damno convicii serio, sed sero, agnoscent vanitatem suarum opum, honorum et voluptatum, quod scilicet cito absent et evanescent, nullo reliquo sui vestigio; unde eas compariuntur subesse fugacibus, scilicet primo umbra; secundo rumor; tertio navi aquam vulcani; quarto avi per aere transvolant; quinto sagitte emissae. Quid umbras inanis? quid rumore vanus? quid navi fugacis? quid aere volante locutus? quid sagitte jaetae ocyti et pernicietes? Nota SECUNDO, hie esse mimesin, sive imitationem, non tam verborum, quam sensus impiorum, imitatur enim Sapientia referente non tam dicta vel dicenda, quam ipsa sensu eorum: nil enim cogit nos dicere, quod impi in die iudicii complorantes, hisdem hisce similitudinibus omnipibus sunt usuri; sufficit, quod pice vel similibus utantur, perinde ac fact S. Gregorius Nazianzenus, orat. 10: « Eiusmodi, sit, vita nostra est, fratres, qui fluxam vitam ducimus; eiusmodi in terra Indus, ut cum non simus, nascamur; cum nati sumus, rursus dissolvamur. Insomnum sumus minime ecclasiens, spectrum quoddam quod teneri non potest, avis prateremis volatus, navi in mari vestigium non habens, pulvis, vapor, ro matutinus, flos suo tempore nascens, et suo tempore marcescens. Homo sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorabit. Pulchre S. David his

Tollitur in colum, nunc imas radices undas.

Longe majora sunt pericula hujus vita, præsumpti voluntariae impiorum.

Aposito voluptas et vita comparantur navi et navigationi ob aquam utriusque brevitatem, fugacitatem, pericula et naufragia: navis enim est currus marinus, quo nulli merguntur. Nota est historia Jonas natans et navigans in ventre ceti, et ad Deum suspirans, cap. ii, vers. 6: « Circumdebrunt me aquæ, inquit, usque ad animam, abyssus vallavit me, pelagus operuit caput meum. Ad extremæ montium descendit, terre vetes conculserunt me in aeternum. » Hinc Sodalis apud Stobœum, serm. 121: « Mors, inquit, omnium mortalium portus est. » Hinc et prisorum sepulcri erant ad mare et portus: unde ibidem sepulti sunt Ajax et Cato, teste Plutarcho in eorum *Vita*, ac Mathathias cum filiis Macchabaeis, ut patet I Machab. XIII, 29. Hinc illud Proprietate, lib. III, eleg. v:

Hie, rates curva, et leti contexte cause:
Terra parum fera, fatis adiecimus undas.

Et illud Alexidis apud Stobœum, serm. 59: « Quisquis, ait, mare navigat, is aut insaniat, aut mendacius est, aut mori cupit: ex his tribus non fieri potest, quin unum saltum verum sit; quibus congruit Plinius, lib. II, cap. XLVII, dicens: « Nec tam saevitæ temperatæ concludit mare; pirates primi coegerunt mortis pericolo in mortem ruere, etc., nunc idem hoc avaritia cogit. » Addit Stobœus ex Sophocle :

Mare navigantes plane sunt homines miseri,
Quibus neque damna, neque deorum aliquis unquam

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. V

Divitiae, aen ignam tribuerit gratiam;
Similes autem urbanitibus mergis.

Sequemur ad navibus mare circumspicentes
Sedemus ad littora conversi, illa vero aethac emimus
Albunus, modicum autem lignum morte prolixi.

Addit Plinius in Proem. lib. XIX: « aut vellis
navigatur, tot modis provocari mortem. »

Porro recte per haec vitam navigandi methodum doceat S. Gregorius Nazianenus, orat. 3 De oce: « Ne amulemunt, inquit, mercatores, qui partim nimis meribus onerata navi ventrem portius disrupterint, navimque aquis demerserint, quam ut ex inexplicabili avititate fractum capiant, et dum pauca luera captant, gravissimam damnum afficiuntur; caudendum ergo ne graventur corda, » etc., ut Lue. xxi, 34, caveatur. Et S. Chrysogonus martyr scribens A. Anastasiu, Christi gratia in vineula conjecte, sic ait: « Idem omnes mare navigavimus, et corpora nostra ejus fluctus sublant, veluti navigia, que animas perinde ac novocenter gubernant; ex his autem navigis aliquata tan fortia, tan bene compacta sunt, ut perficie scindant impetu maris undas, et per medios fluctus absque detrimento perfringant ad portum exoptatum; tam alia fragilia, ut passim de salute periclitent. Gaude ergo, Anastasia: et si enim tua ista navigatio non sine maxima tempestatisbus et periculis agitur, brevi atque feliciter cursus navigationis tue finietur, atque in portum expeditum, Christo fructu eum marilyni palma peruenies. » Vide B. Petrum Chrysologum, serm. 8 De Iugio, et S. Chrysostomum orat. De Philologo, et S. Maximum, hom. 2 De S. Eusebio.

Porro Plinius, lib. XXXII, cap. iv, ait: « Licet incredibile dictu, aliqui tradunt tardius ire navigia testudinum dextrum pedem velenitis; » sed hoc fabulosum et superstitionis videatur, si littoralium spes; verum tamen est, si tropologicie intelligas: per enim testudinis est affectus acidi, tardus et pigrus, qui navim et navigationem suam in portum felicitatis sua inertia multum remoratur et retardat. Ergo vitam humananavigationi esse persimilem liquet, et ex humani corporis fabrica universis ac sigillatum per partes inspecta; et primo ex loco ubi ea edificata est a deo, pene enim ad hujus normam generationes exaltes; secundo variate rerum, quibus constat; tertio ventorum flabris, quibus moverunt; quarto ex spina, capite, lingua, umbilico et id genus aliis, que singulariter cum carina, puppi, clavo et anchora habent analogiam. Solet navis construiri aliisque compingit ad sinus et ripas aquarum, in quas proximas facit jam perfecta confici possit; sed ita ut machinam opus sit, ut de navibus proper intermissam navigationem in littore subducet, et transacta biome in mare deponendis, a parte totum nominans, cant Lyricus eti. I. Carm. od. IV:

bene grata vice veris et Favoni,
ioces machine carinas.

Sic et corpus Adae propter, sive juxta aquas, Genes. ii, 7, « formavit Dominus Deus: » audi S. Gregorium, lib. VI, epist. 23: « Vita nostra navigant similis est; is qui navigat se, sedet, jacet, vadit, quia impulsu navis ductus: ita et nos sumus, qui sive vigilantes, sive dormientes, sive taentes, sive loquentes, per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. »

11. AUT TANQUAM AVIS, QUE TRANSPORTAT IN AERE, CUUS NULUS INVENTUR ARGUMENTUM ITINERIS, SED TANTUM SONITUS ALARUM VERBERANS LEVEM VENTUM, ET SCINDENS PER VIM ITINERIS AEREM: COMMOTIS ALIS TRANSPORTAVIT, ET POST HOC NULLUM SIGNUM INVENTUM ITINERIS ILLUS. — Graeci pro sed tantum sonitus, clarus habent, percussio vero, seu ictus turbans verberatum aereum levem, et scissum vi stridoris motis alis pertransit, et post hoc non est signum inventum meatus in eo. Illyrii in dandi casu habent nulli codices cum Vaticano, quod veretur, ictu aut percussione, ut avis sit suppositum verbi pertransiti, et, ut in Complutensi et Regio legitur, in recto πτερω, ictus vel percussio: Vulgatus sensu recte expliculi: idem pro πτερω, id est percussio, verbit sonitum, quia avis percussione alis aerem, volando excitat sonitum. Est metonymia: Scindens per vim itineris aerem, » id est sondens per vim, sive violentiam aerem, quem secat iter faciendo, sive scindens aerem per vim, quam facit itinerando, puta volando. Perinde igitur omnia hojus mundi gaudia, illico transirent, immo transvoant, instar avis per serum transvolant.

12. AUT TANQUAM SAGITA EMISSA IN LOCUM DESTINATUM (grace, in scopum, qui sagittarius tangendus praefigunt), DIVISUS AER CONTINUO IN SERECLUSIS EST, UT IGNORENTUR TRANSITUS ILLUS. — Tota sagitta emissa non est nominativa, sed ablative casus, ut patet ex greco. Noster videtur leguisse ἀσπίδα, id est reclusus est: aer enim in dure se rexit, in se quasi clauditur, uniter et coit; jam legum ἀσπίδα, id est resolutus est, aer enim sagitta divisus strinquit et condensatur, ac post eam solvitur, laxatur, et in se quasi solitus redit. Sensus est, q. d. Sic postquam sagitta in scopum destinatum emissa est, illio aer per eam divisus in seipsum revolvitur ac redit, ita ut ignoretur ejus tractus vel transitus: sic prouersus vita nostra, ubi ad mortis metam devenit, nullus sui relinquit vestigium, sed res omnes in sece redeunt, ac opes ad heredes transirent, domus ab aliis habentur, agri et vineae ab aliis coluntur, perinde ac si herus eorum jam defunctus nusquam eas possedisset, sed tantum eas instar sagitte celerim pertransisset, vel potius pervolasset. Rursum, sicut aer sagitta divisus, post eam illio coit in se: sic sublate factiosi qui rempublicam in schismate dividit et secat, illio illa coit in se, reconciliatur et tranquillatur. S. Gregorius, lib. XVI Moral. cap. v, hisdem fere similitudinibus manitatem rerum temporalium representat: Car-

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. V.

385

nalis gloria, inquit, dum nitet, cadit; dum apud se extollitur, repente intercepta fine terminatur. Sic ad nubila fumus attollitur, sed repente in nihilum tunescendo dissipatur. Sic ab infinito nebula denescende so erigit, sed exortus hanc solis radius, ac si non fuerit, absergit. Sic in herbarum superficie nocturni roris humor aspergit, sed diurni luminis subito calore siccatur. Sic spumosus aquarum bullae inchoantibus pluvias excitate ab intemis certaminis prodeunt, sed eo celius dirupta deparent, quo inflato citius extundentur. Cumque ex crescunt ut apparent, excedentes pergeant se subsistant.

Nota hic gradationem: prima enim comparant impli fugacitatem suarum voluptatum umbras, quae fugit, sed pedetent et lentent; sequitur enim pars passu suum corpus. Secundo, nuntio, quod velocius est umbris, nuntium enim perferunt cursores. Unde nuntium sive famam ita pingit Virgilis, IV Eneid. vers. 174:

Fama nuntium, quo non aliud velocius ullum, Mobilitate viget, viresque acquirit eundem, Parva metu primo, mox sese atlito in auras, Ingrediturq[ue] solo, et caput inter nubila condit. Illam terra parens in irritata deornat. Extremam, ut perh[abet], Cox Enceladique sororem Progenit, pedibus calorem, et perniciosis aliis.

Tertia, comparant eam navi, que venit acta velocior es eursore et nuntio: navis enim est quasi eurus marinus ventis alatus et impulsus, juxta illud Tiburtii:

Ipsa levit facit volitantem flumine currum.

Quarto, avi, que volatu suo superat cursum tam navis, quam cursoris. Quanto, sagitta, que omnium est velocissima, maximo enim fertur impetus. Simili gradatione uitio Job cap. ix, vers. 25 et 26: « Dies mei, inquit, velociores fuerunt eursore fugerunt, et non viderunt bonum: partransierunt quasi nubes ponit portantes (que eversus eatori navigant, ne pomata mearcent), sicut aquila volans ad escam. » Ergo re profundi perpensa non est sagitta, que tam cito ex areo in scopum insilit; non est avis, que ocyus transvolet; non est navis, que aquiloni impulsu ita rapido per mare decurrat; non est umbra, tam subito apparet et dispares; non est ventus, tam rapide per terram fitianus; non est fulmen ita velociter et collis in terras delapsum, quam velociter ab ortu rapinor ad occasum, a via ad mortem, a cunis ad funerum; nec prius ad vivendum, quam ad morientem in orbem ingredimur, par est progressus vite et mortis; nascendo morimur, pulvis sumus, et in pulverem statim reversuri. Quicunque ergo mortalis es, et morte damnatus, assidue de morte cogita, et ad mortem te compara. Tempus itaque velocibus omnibus velocius est, quo decurrit vita nostra, omnisque ejus voluptas, tum quia tempus est mensura motus primi mobilis, qui est celerissimus;

tempus non una venit, sed quae rapit ultima, mors est.

Hinc S. Augustinus, lib. XIII De Civit. cap. x et xi, docet vitam nostram non esse aliud quam continuum cursum ad mortem.

Et VIRTUTIS QUIDEN NULLUM SIGNUM VALUIMUS OSTENDERE. (Non valimus, quia non valuumus: voluntatem enim nostram ita occupavimus voluntibus, ut virtutis vacare non vellet, nec valeret, vires enim ejus omnes exhaustimus in gustu sensuque voluptatum: quare plene et perfecte virtutis, praserit eminentia et heroicis, ac imprimis gratia et charitatis divinae, nullum actum edere potuimus, eti virtus humane, ut eleemosyne, aliquos actus ediderimus; sed) IN MALIGNITATE (grace, innoxia, id est in malitia) VOSTRA (hoc est primo, propter malignitatem nostram; secundo, nostrom velio in interitum corruimus; tertio, cum omni astutia et prudenter nostra ne scivimus consulere nobis metis ipsius; sed) CONSUMPTI SUMUS, — grace, καθαρισμόν, id est sumptu et impensa exhausti sumus, quasi dicat: Omnes sumptum, omnem expensam, omni premium, omni impedimentum tum temporis, tum operum, tum

sanitatis, tum virium sive corporis, sive animae, impendimus et expendimus in nostris malis et pravas voluptates: quare in illis quoad omnia exhausti et consumpti sumus. O nos dementes! si enim haec in Dei obsequium, uti debebamus, impendissemus, non fuissimus consumpti, sed in vita, gratia et gloria consummati. Jam autem opes, famam, corpus, animam, omniaque nostra impendimus, secimurque per nos nostri exiti: is enim quasi prelio carissimo emimus et comparavimus nobis tormenta gehennae, o stoliditatem, o vanitatem nostram, eternis ardentesque lacrymas deplorandum!

14. TALIA DIXERUNT IN INFERO HI Q. EXCLAVE-NUT. — Hæc verba non existunt in Greco, sed subintelliguntur: ex dictis enim hæc hæc usque locutus esse impios. Per infernum accipi primo, non gehennam, sed locum infernorum in vila Iosephat, in quem coniuciendi sunt impii velut rei in die iudicii, ut exsistant sententiam damnationis a Christo, indeque deturbantur in infernum gehennam: haec enim impiorum cum pli disceptatio instituenda est in die iudicii, non in gehenna, ut patet ex dictis, licet eorum comploratio duratur sit in gehenna per omnem aternitatem: ita Dioryssus et noster a Castro. Unde secundo, infernum hic accipi potest pro gehennam, ut impii in die iudiciorum damnationis dicantur esse in inferno, quia adjudicati inferno mox in infernum ibunt, ut iam alterum pedem habere videantur in inferno, esti re ipsa in eo needum sint, nec ejus tormenta sentiant, unde nec eorum meminerint; sed ubi in eo illi senserint, contubuantur et milie ejuslibet augebunt sua hæc lamenta. Sicut ergo reus ab sceleris suspensus conditionem concionatur et patibulo, ut suo exemplo certos a foris et sceleribus absterreat: sic hic concionatur impii ex inferno, ac sua compunctione omnibus inclinant illud Virgilii. VI. *Eneid.* vers. 620.

Discit justitiam magnifici, et non temere crux.

15. QUONIAM SPES INPII TANQUAM LANUGO EST, QUE A VENTO TOLLITUR: ET TANQUAM SPUMA GRACILIS, QUE A PROCELLA DISPERGITUR: ET TANQUAM FUNIS, QUI A VENTO DIFFUSUS EST: ET TANQUAM MEMORIA HOSPITS ENIUS DIDI PRATEREUNTUR. — Confirmat Sapiens dicta impiorum, quod scilicet voluptates transeunt illud instar umbras, mundi, navis, avis et spissæ, alii quatuor similitudinibus, scilicet lanugine, spume, fumi et hospitis. Legit Noster *xvi*, id est *lanugo*, jam legunt *xv*, id est *pulus*. *Lanugo* est mollis lana; item primum genarum barbare pili, item plumis, pappi, villi, qui lanae habent similitudinem; unde Plinius, lib. *XV*, cap. *xii*: *Senecio* herba dicitur, quasi sensi *lanugine*, inquit, et canis pili vestita, eo quod in pappis abeat, et lanuginem carduorum floribus similem habeat: sic villi et floccii arborum, herbarum et plantarum vocantur ea-

rum lanugo, que per aerem volitat, et verno levissimo impellitur, praesertim in autumno, cum a tenui aura dissipatur. *Spuma* fit ex fluctibus maris vel fluminis inter se collisis, eci simile est illud, *homo bullæ*; unde nota hominem opibus, viribus, scientia, honore infatuum et turgidum, cuius inflatio et fastus instar spume levè adseritatis procolla dissipatur. *Fumus* ex igne assurdi, notabile ambitione vel ira impetur, qui instar fumi quo alius attollitur, ex cito evanescent, iusta illud, *Psalm. lxxxi, 18*: « Dejecisti eos dum alleventur; » et illud, *Psalm. xxvi, 20*: « Deficiens quemadmodum fumis deficiunt. » *Memoria hospitis diei unius pratereuntis*: cum ipsa die desinit: sic et vita nostra cum ipsi ejus diebus, adeoque ultimo ejus die desinit. Hospites ergo hæc sumus, peregrini et advenae unius diei, sicut et omnes patres nostri.

Simili modo et schematici Patres voluntatis vita huius comparant ventis, mari, procelli, sonnis ob similem inconstatiam et fugacitatem. Audi Gregorius Nazianzenus, orat. *De Peperitus amandis*: « Nihil est in rebus humanis natura stabile, nihil æquabile, nihil sufficiens, nihil in eodem statu permanens; sed omnia quadam veluti rota circumvolvuntur, diversas sepe diebus singulis, etiam horis, vicissitudines afferentes; ut instabilibus ventis, et navigi mare secentis restigiis, et fallaciebus noctis incognitis, quorum brevis est gratia, et his que per ludum in arena flingunt pueri, magis fidendum sit, quam presenti hominum prosperitati. Quare prudenter faciunt, qui propterea quod non sicut robustus presentibus rationibus suis consistunt in futurum; et propter instabilem humanæ felicitatis conditionem, benignitatem et misericordiam, quæ nonquam deficit, complectuntur. » Audi Nazianzenus perfamiliarem *S. Basilium* in *princ. Prov.*: « Sicul mare in eodem statu consistere non diu potest; sed quod vides tranquillum, paulo post vestrorum impetu turbatum asperies; quodque horridum, et undis fervens as tumultum, mox nulla quiete consistere videlis: sic humana res facile utrinque convertuntur. » Audi et Origene, hom. 5 in *Psalm. lvi*: « Si naviges, in navi positus vides terras, ac promontoria, ac montes transuenient, non quod illa continuo moveantur, sed quia tu, vento prospere flante, transi, illa se subducere videntur ac ferri: ita et in hoc senso, si Sancto Spiritu mentem tuam perlante et spirante, secundo ac prospero naves cursu, pertransibis sensu tuo omnia haec que videntur, quia temporalia sunt, et inhuens illa que eterna sunt, sine dubio dies: Quia haec omnia, que videntur, jam non sunt, quia nec futura sunt. »

16. JUSTI AUTEM IN PERPETUUM VIVENT, ET APUD DOMINUM (græce, *in Domina*, id est apud Dominum, vel proprie, q. d. In Domini Dei visione et possessione sita est beatitudo justorum) EST MERCES EORUM, ET COGITATIO ILLORUM APUD ALTISSIMUM.

— Redit ad antithesis, docetque quam justorum sors felix antecellat sorti infelici impiorum; justi ergo in perpetuum vivent vitam felitem et beatam, impii vero, quo victuri sint in gehenna, tandem quæ vivent in perpetuis cruciatus, hinc vita eorum potius mors dicanda est, quam vita. « Apud Dominum est merces eorum, » scilicet eorum labori et patientiæ decret et reposa, ut illam eis post mortem tribuat. Rursum « apud Dominum, » q. d. Non homo, sed Deus hanc mercede justis largitur, puta divinam, celestem, immensam, perpetuam, immo seipsum, juxta illud Dei Abraham, *Genes. xi, 4*: « Ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. » Vox merces arguit ipsis bonis operibus mereri gloriam eternam: merces enim correlativa est merit, merces enim meriti est merces, et vicissim meritum meredit est meritum: huc facit illud Christi, *Apocal. xii, 12*: « Merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. »

ET COGITATIO ILLORUM APUD ALTISSIMUM. — Græce, *εργατες*, id est *cogitatio*, *cura*, tam active, quam passiva accipi potest: active, q. d. Deus est merces justorum, quia ipsi omnes suas cogitationes et curas dirigunt ad Deum: non enim aliud cogitant, quam qua ratione et magis placeat queant, cumque magis ament et colant. Rursum justi non cogitant, nec curant, aut sunt solliciti de seipso, sed omnem suam sollicitudinem projectant in Deum, ut at S. Petrus, scilicet enim *ex Deo esse curæ*, dicuntur cum Psalmo, *Psalm. xxxi, 1*: « Dominus regit me (hebreo), *Dominus pastor meus*, qui me quasi ovem suam pascit et regit; et (ad)einde nihil mihi derit: in loco pastus ibi me collocavit. » Ita S. Bonaventura, Hugo, Dionysius et Holcot.

Passive, q. d. « Cogitatio illorum, » scilicet justorum, id est sollicitudo et cura de justis, est apud Altissimum: non enim rex, non pontifex, sed ipse Deus, curat res justorum, cogitatque quomodo eos gratia et gloria exoneret, ac contra omnes hostes omniaque mala tueatur et protegat, sicut merecordabilius et afflictionibus eorum tribuat condignum, immo supereminenter: ita Confucius, Osorius, Lyranus et alii. Hic sensus magis respondet ei quod processit: « Et apud Dominum est merces eorum; » ut iverque tamem connexus est, ideo enim Deus cogitat de justis, cognitio curat, quia justi omnes suas cogitationes, spes et curas a se abdicant, easque conicerunt in Deum, juxta illud Christi ad S. Catharinam *Tatensem*: « Filia, assidus cogita de me, et ego cogitabo de te. » Notat securitatem et perpetuam meritis justorum, quod Deus eis in cogitationem et curam suscepit, juxta illud Christi, *Jam. x, 27*: « Oves meæ vocem meam audient, et ego cognoscere eas, et sequuntur me, et ego iam eternam de eis, et non peribunt in eternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. » Mercedem hanc explicat dum subdit: « Ideo acci-